
                   Câmara Municipal de Chopinzinho 
                                                                     CNPJ 77.774.511/0001-95 

             e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br – site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br  

                                Rua Diogo Antônio Feijó, 4073 – Centro – Anexo ao Banco do Brasil 
                                                               Fone: (46) 3242-1686/1407 
                85560-000                          Chopinzinho                                    Paraná 
                                   ____________________________________________________________________ 

 

 

 

Excelentíssima Senhora 

LOI CENI 

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Chopinzinho 

 

 

MOÇÃO Nº 01/2025 DE 28 DE MARÇO DE 2025 

 

Moção de Apoio à Criação do Comando Regional da 

Polícia Militar do Sudoeste do Paraná. 

 

Os vereadores infra-assinados, nos termos regimentais, e com fundamento no Art. 
119, inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal, requerem a aprovação e o envio 
de Moção de Apoio à Criação do Comando Regional da Polícia Militar do Sudoeste do 
Paraná. 

Considerando que a segurança pública é direito e responsabilidade de todos, sendo 
dever do Estado garantir a ordem e a tranquilidade social, conforme disposto no artigo 144 
da Constituição Federal; 

Considerando que o Sudoeste do Paraná está atualmente vinculado ao 5º Comando 

Regional de Policia Militar (5º CRPM), com sede em Cascavel, abrangendo 94 municípios e 

mais de 2,1 milhões de habitantes, o que sobrecarrega a estrutura operacional e logística da 

Policia Militar; 

Considerando que a região Sudoeste do Paraná, nos últimos anos, vem sofrendo com 

a crescente falta de efetivo policial, o que compromete a capacidade de resposta às demandas 

da população e aumenta a vulnerabilidade dos municípios frente à criminalidade; 

Considerando que a criação de um Comando Regional específico para o Sudoeste do 

Paraná resolveria, de forma prática e eficiente, a questão da escassez de efetivo, permitindo 

uma gestão mais próxima, com redistribuição adequada de policiais e maior presença da 

corporação nos municípios da região; 



                   Câmara Municipal de Chopinzinho 
                                                                     CNPJ 77.774.511/0001-95 

             e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br – site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br  

                                Rua Diogo Antônio Feijó, 4073 – Centro – Anexo ao Banco do Brasil 
                                                               Fone: (46) 3242-1686/1407 
                85560-000                          Chopinzinho                                    Paraná 
                                   ____________________________________________________________________ 

 

 

Considerando que a descentralização do comando trará mais autonomia e fortalecerá 

a segurança pública nos municípios da região contribuindo para a prevenção e o combate à 

criminalidade; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - A Câmara Municipal de Chopinzinho manifesta apoio integral criação do 

Comando Regional da Policia Militar do Sudoeste do Paraná, visando fortalecer a segurança 

pública, resolver a questão da falta de efetivo e garantir maior eficiência no atendimento à 

população dos 42 municípios do Sudoeste do Paraná. 

Art. 2º - Encaminhar cópia desta Moção à Associação das Câmaras Municipais do 

Sudoeste do Paraná (ACAMSOP), para posteriormente ser encaminhada à Assembleia 

Legislativa do Estado do Paraná, ao Governo do Estado e ao Comando-Geral da Polícia Militar 

do Paraná, para ciência e providências. 

 

Chopinzinho, 28 de março de 2025. 

 
 

Lídia Posso       Loeli Nervis          Rosani Checelski            

 

Jorcélio Farias                      Edilson F. Possera         Enio Valdir Ceni  

 

   Paulo Rosa    Ivo Patel                     Saimon Miri  

                  

 

                                           (Assinado Digitalmente) 


